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[Poul Antonsen.] 
opfordre udenrigsministeren til at deltage 
i denne debat og være med til at under- 
strege nødvendigheden af for hele vor 
samfundsøkonomi, at vi også går videre i 
bestræbelserne for et bredt europæisk sam- 
arbejde, uanset at vi her inden'for GATT 
har opnået ret pæne resultater og der 
måske er udsigt til, at disse resultater 
efterhånden kan blive endnu bedre. 

Poul Dam: I forlængelse af det, min ven 
hr. Krog Hansen og andre ordførere har 
sagt om u-landene, skal jeg komme med 
nogle ganske korte bemærkninger. 

Sagen er jo den, at både ved dette forslag 
og ved det forslag, vi gennemførte i decem- 
ber sidste år, er der tale om rent diminutive 
forbedringer for udviklingslandene. Det 
drejer sig om varegrupper, der spiller en 
meget lille rolle omfangsmæssigt. I den lov- 
givning, vi har her, er der jo tale om ting, 
som så at sige ikke importeres til' Danmark 
i øjeblikket. Man er altså ikke kommet frem 

. i retning af at hjælpe udviklingslandene ad 
denne vej, og spørgsmålet er for mig så, 
hvad man ;da kan gøre. Jeg vil dér gerne 
spørge den højtærede udenrigsminister, om 
man kunne tænke sig at få lavet en ordning 
med udviklingslandene, der f. eks. svarede 
til den, Australien har indført, en præfe- 
renceaftale med et stort antal u-lande, som 
medfører, at disse lande får ganske særlige 
fordele på det australske marked. Det 
drejer sig om varer, som ikke produceres 
i Australien, men hvor u-landene altså kan 
få disse varer solgt under bedre vilkår end 
andre lande. Jeg tror, det er den vej, vi 
skal frem, også fordi det jo ikke i fremtiden 
skal være landbrugsvarer, der skal være 
u-landenes vigtigste eksportartikler, men i 
meget høj grad industrivarer, industrivarer, 
hvor de kan benytte deres egne råprodukter. 
Den idé, man nu har med Indien, forekom- 
mer mig at være et skridt på den rigtige 
vej, og der må kunne gøres meget på 
adskillige områder, hvis man ønsker at 
bruge denne vej. 

Finansministeren (Grünbaum): Ja, ved- 
rørende det, der er sagt om forslaget til æn- 
dring af selve toldloven, har jeg ikke mange 
bemærkninger. Jeg takker for den velvillige 
indstilling over for lovforslagets behandling 

i et udvalg, som man har givet udtryk for 
fra alle ordførernes side. 

Jeg vil dog lige bemærke til det af hr. 
Jørgen Jensen anførte om, at vi med hensyn 
til certifikatordningerne, hvis der bliver 
tale om en udvidelse, skal prøve os frem og 
holde nær kontakt med de andre nordiske' 
lande, at det er jeg ganske enig i, og det er 
også allerede kommet til udtryk i den frem- 
sættelse, der foreligger fra min side til 
dette lovforslag. 

Så har jeg kun en enkelt bemærkning til 
hr. Niels Helveg Petersen, som mente, at 
der forelå en lapsus ved angivelsen af de 
2/5. Det gør der ikke. Det er en ren og skær 
trykfejl. Jeg tror, jeg må henvise hr. Niels 
Helveg Petersen til at tale med sætter- 
nissen om dette forhold. 

Udenrigsministeren (Hans Tabor): Jeg 
vil gerne takke de ærede ordførere for vel- 
villig modtagelse af forslaget til folketings- 
beslutning. 

De forskellige indlæg giver for så vidt ikke 
anledning til mange bemærkninger fra min 
side. Som det fremgår både af bemærknin- 
gerne og fremsættelsen, er regeringen helt 
enig i beklagelsen, som er kommet til ud- 
tryk fra så godt som alle sider over de ringe 
resultater, der under Kennedyrunden er op- 
nået på landbrugsområdet. Det er selvfølge- 
lig en ringe trøst for et eksportland, at vi 
selv ikke har ydet indrømmelser på land- 
brugssiden. Det afgørende ,er efter min op- 
fattelse, at vi burde have fået skudt hul i 
landbrugsprotektionismen, som det også 
var viljen fra mange sider, da Kennedyrun- 
den startede, og derfor er vi skuffet i dag, 
fordi vore ihærdige bestræbelser netop på 
dette område ikke lykkedes. 

I anledning af hr. Jens Peter Jensens be- 
mærkninger om det nordiske samarbejde 
vil jeg gerne sige, at vi ikke blev svigtet af 
de øvrige nordiske lande på landbrugsom- 
rådet. Som hr. Niels Helveg Petersen be- 
mærkede, førte vi fra dansk side selv de 
sektordrøftelser, som fandt sted forud for 
den endelige runde, og ved den endelige 
runde underskrev de øvrige nordiske lande 
først slutakten, da man fra dansk side 
havde givet grønt lys. 

Vi skal være opmærksom "fra regeringens 
side på de forhold, som hr;"" Krog Hansen 
og hr. Niels Helveg Petersen fremhævede 


